

KURJER WARSZAWSKI

D. 28. Września. — Rok 1836.
Środa.

N^o 258.

Jutro, S. Michał.

JW. JX. *Choromański* Nominat Arcy-biskup Warszawski, wyjechał do Zambrowa. — Do Dziennika Praw podano postanowienie Rady Administracyjnej podpisane d. 9/21 b. m., którego treść jest następująca: „Do podania niezaspokoionych jeszcze pretensji do skarbu publicznego z czasu od 1 Czer: 1815 do 30 List: 1830 r. wyznacza się ostateczny termin do włącznie d. 30 Czer: 1837 r. Pretensje takowe podane być winny z dowodami one usprawiedliwiającymi, respective do tej Komisjsji Rządowej lub Władzy Naczelnej, do której wydziału z przedmiotu swojego należą, a to bąc za pośrednictwem właściwych Komisjsji Wojewódz: bąc bez pośrednie. Komisjsje Rząd: i Władze Naczelne po rozpoznaniu i przyznaniu pretensji, odesłać je z dowodami Komisjsji Rządowej Przychodów i Skarbu, która one w miarę wyznaczonych funduszw, łącznie z uznaniami przez siebie pretensjami koleją jak na wykaz długów wchodzić będą, zaspokoi. Powyższe rozporządzenia nie dotyczą pretensji z dzierżaw dóbr rządowych.“ — Jesień rozpoczęła się słotą, i można powiedzieć że śmy tego roku nie mieli a przypajmniej niedoświadczali przyjemności pogodnego lata; winnych atoli krajach a szczególnie w okolicach nadreńskich i w Hiszpanji upały były douczające, a susze zniszczyły pola i ogrody. Według doświadczeń i przepowiedni *Dunczewskiego*, gdy słota jest w dniu iesiennego porównania dnia z nocą, tedy od S. *Jadwigi* rozpocznie się najprzymienniejsze *Babelato*. — (Art. na.) Rodzice mający swych Synów w Gimnazjum Sejmeńskim w woje: Augustowskim, składają Panu Alexandrowi *Żorsz Walińskiemu* Nauczycielowi tańców, najszczerze podziękowanie za gorliwe udzielanie lekcji, przez które dzieci nasze w tak krótkim czasie bardzo znacznie postąpiły. — Do składu muzycznego

Jg: *Klukowskiego*, nadszedł transport nót, między innemi cała Opera *Błyskawica*, z muzyką *Halewy*, do śpiewu; taż Opera do grania, Uwertura na 2 i 4 ręce, wszystkie śpiewy pojedyncze z textem francuzkim i niemieckim z towarzyszeniem fortepjanu. *Mosaique* czyli cenniejsze wyjątki do grania na fortepjan Nr 1 i 3, układu *Schunkego*, *Souvenir de L'eclair* czyli Potpourri i Rondo na fortepjan, układu *Adama*. Także dziełko tej opery w języku francuz: — Chłopeżyna lat 7 i pół mający, zostający przy matce wyrobnicy, onegdaj poszedł po wodę z butlą do zdroju na 2 łokcie głębokiego, i nie wiadomo jakim sposobem wpadł; po dostrzeżeniu przez drugich, pomimo że wydobyty, jednak do życia przywróconym być nie mógł. — Wczoraj dla nagłej słabości J Panny *Lidemann*, nie mogła być w Wielkim teatrze dana Opera *Niema z Porticy*, a natomiast dano w Rozmaitości komedje: *Wuj i siostrzeniec*, oraz *Kozioł*, po którym przywołano wszystkich Artystów. — Ogłoszonym zostało iż na 3 letnią dostawę materjałów kamiennych, do konserwowania dróg bitych w Królestwie, odbędzie się w biurze Urzędu Municyp: w Warszawie dnia 13 Paźdz: o godz: 11ej przed południem in minus głośna licytacja osobno na każde woiewództwo, wyjąwszy Mazowieckie, które na 2 części jest podzielone. Obszerniejsze o tem wiadomości, i ilość kaucji na każde woiewódz: znajdują się w *Dzienniku powszechnym* z d. 21 b. m. — Dyrekcja szczegót: Towa: kredyt: ziem: woje: *Augustowskiego* ogłosiła, że d. 18 Stycz: roku przyszłego, w Suwałkach przez publi: licytacją sprzedane będą dobra *Gutow* w powiecie Kalwaryjskim. — Kurs wczorajszy: Dukaty hol: nowe zł. 19 gr. 18. Pruski kurant 100 tal: zł. 609. Listy zast: białe zł. 98, wartość kuponu zł. 1 gr. 2 i 1/3. Obligacje czas: z r. 1835, zł. 470.

Gazeta *Dorpacha* doniosła, że we wsi *Nowy Pebalg*, porodziła żona wyrobniaka 11 z. m. dziecię płci męskiej z 2ma^g głowami; ta nadzwyczajna istota jeszcze żyła po urodzeniu.

Hiszpanja.— Według listów z *Elizondo* d. 10go b. m., miał Jenerał *Espartero* zakończyć życie. — Trudno opisać demoralizację wojska Królowej, przechodzi ona granice wszelkiej karności wojskowej, i prowadzi do największego nieładu i bezprawia. — W *Witorji* oczekują z niecierpliwości przybycia Jenerała *Rodila*, i znacznej summy pieniędzy na zaspokoienie żołdu wojska. — Jenerał *Oraa* dotąd ma główne stanowisko w *Witorji*; wojsko Królowej znajdujące się w tem mieście, 3go b. m. miało tylko na 2 dni żywności i zostało by w najsmutniejszym stanie, gdyby nie nadeszły zasłki pieniądze. Dodać potrzeba, że magazyny żywności dla wojska Królowej są wyczerpane. — Mówią, że 6 bataljonów *Karlistów* pod dowództwem Jenerała *Sanz* ma wkroczyć do *Kastylii*. — Związek między *Madrytem* a *Paryżem* był na początku b. m. przez 5 dni przerwany; po upływie których, przybyły nakonec listy z *Paryża* i Kurjer z *Londynu*; Ministerjum było w owym czasie bardzo zasmucone z powodu niepomyślnych wiadomości z *Francji*. — Dnia 17go b. m. przejeżdżał Kurjer z *Madrytu* przez granice *Francji* do *Paryża* i wiozi wiadomość, że *Mendizabala* został mianowany Ministrem skarbu, a *P. Argueles* Prezesem Rady Ministrów. W *Madrycie* odebrano w owym czasie także wiadomości, że wojsko Królowej pod dowództwem Jen: *St. Miguela*, tworzące centrum armji w *Aragonji niższej*, poniosło bardzo znaczną klęskę zadaną przez *Karlistów*. — Między korpusem Jenerała *Oraa* tymczasowym dowódcą naczelny armji północnej Królowej, a głównym stanowiskiem *Karlistów*, miano przetrwać podjętą korespondencją. — Gazeta dworska *Madrycka* doniosła 9go b. m., że *Hrabia Don Joachim Kapuzano*, mianowany został nadzwyczajnym Posłem przy dworze *Francuzkim*.

— Mówiono w *Pałacie*, że w *Madrycie* żądało przeszło 4,000 osób paszportów do *Francji*, których im wydać nie chciano. — *P. Seturiz* przybył do *Kale*, i ma mieszkać w *Par. Żu*.

Niemcy.— Do *Wenezji* przybył Posel *Turecki Ahmed Basza*, a po zakończeniu kwarantanny pospieszy do *Wiednia*. — Mówią, że jeszcze przed odjazdem Króla *Ottona* do *Grecji*, odbęda się jego zaślubiny z *Xsawerką Oldenburską*. — *Xię Suzzo* Posel *Grecki*, znajdujący się przez niejakie czas w *Berlinie*, w tych dniach wyjechał do *Petersburga*, gdzie zostanie.

Anglja. — Dnia 16go b. m. udał się Posel *Pruski Baron Bilow* z swoją rodziną z *Londynu* do *Hamburga* a ztamtąd do *Berlina*. — Posel *Portugalski* naradzał się 17 b. m. w Ministerjum spraw zagranicznych. — W *Dewenszir* zakończył życie urzędnik policji, skończywszy lat 110; był on do zgonu rzeźwy i czerstwy mając dobry wzrok i słuch, nagłe zaziębienie było powodem zgonu tego starca, który tylko przez 48 godzin chorował. Liczna rodzina tego będąca na pogrzebie, składała się z 150 osób, między którymi znajdowało się kilkadziesiąt wnuków i prawnuków zmarłego. — W *Londynie* oczekiwano 16 b. m. bardzo ważnych wiadomości z *Lisbony*. — W *Nowym Jorku* przez 15 lat żyła para małżeńska; niedawno postrzeżono męża piśnego na ulicy, i z zadziwieniem niezmiernem przekonano się że to była kobieta. Okazało się z tego zdarzenia, iż dwie kobiety przez tak długi czas udawały że to jest mąż i żona.

Włochy. — Obszerne jest opisanie odbycia terazniejszej kwarantanny przez Króla *Neapolitańskiego*. Okrętna którym *Monarcha*, dla dania przykładu, odbywał iak i wszyscy podróżni przepisaną kwarantannę, można nazwać salą balową. Gdy w *Neapolu* dowiedziano się o tem, mnóstwo dworzan i znakomitych osób płci obojczy popłynęło dla zbliżenia się do okrętu, w którym Król przebywał; *Monarcha* rzucił swą surażerkę na statek napełniony *Damami* i *dworzanami*; uznano, że ta surażerka mogłaby wznie-

cić zarazę na owym statku, a przeto wszystkie osoby będące w nim, wezwano do okrętu Królewskiego, w którym kostowały do ukończenia kwarantanny. — Z Francji przysłano biegłych lekarzy do *Ankony* dla ratowania cholerycznych.

Francja. — Monitor doniósł 17go b. m., że Hrabia *Latur Moburg* dotychczasowy Poseł w *Bruxelli*, mianowany został Ministrem wojny. — Panowie *Martin* i *Mole* chorują; ostatni z tego powodu nie może pełnić swoich obowiązków w Ministerjum. — Monitor także ogłosił zawartą konwencją między Francją i Szwecją 27go Maia r. b. tyczącą się zniesienia handlu niewolnikami, zawarto oraz konwencją pocztową między Francją a Belgją. — Hrabina *Lopano*, niegdyś Małżonka byłgo Króla Neapolitańskiego (*Mjurata*), oczekiwana jest w Paryżu. — Statek morski *Lamproie*, wypłynął 14go b. m. z *Tulou* ku brzegom Hiszpanji. — Malarz *Horacy Wernet* wkrótce ma powtórnie wyjechać do *Petersburga*; mówią że ma zlecenie zabrać z sobą kilkunastu malarzy, rzeźbiarzy i architektów, którym w Roszji ma być polecone wykonanie różnych planów w stylu wyższym. — Dotychczasowy Poseł Hiszpani: Jenerał *Alawa*, był 16 b. m. przyjmowany przez Króla w *Nejli*. — Stan choroby Pana *Martin* jest niebezpieczny, z tego powodu uwiadomiam, że niepodobna aby przyjął przeznaczone mu Ministerjum. — Pan *Tjer* stanąwszy z swoją rodziną i licznym orszakami swego dworu w *Tulonie*, udał się d. 13go b. m., na okręcie parowym *Styx* do *Włoch*. — Wszyscy, których uwieziono od ostatnich dni Lipca do 5 b. m. są uwolnieni, przeto obiecany raport przez gazety Ministerjalne, względem odkrytego spisku, wydanym nie będzie. — Już 32 razy przedstawiono wielką operę *Hugonoci* z muzyką młodogo *Halewy*, autora muzyki *Blyskawicy*; dochodu z tych przedstawień było 400,000 złp. W paryzkim teatrze rozmaite: z powszechnem zadowoleniem przyjęto 5cio aktowe dzieło sceniczne, pod tytułem *Kim* (nazwisko sławnego Artysty dramatycznego angielskiego), czyli *bezrząd i Jenjusz*. — W jednym z miasteczek francuzkich niedawno umarł sydek nauczyciela, mający lat 3, a tak wysoki i w proporcji zupełnej ciała iakby miał 15; był przytem niezmiernie pojętny, zjedzenie gruszki niedojrzalej i napicie się po niej wody, pozbaawiło go życia.

Turcja. — W Stambule od niejakiego czasu ucichło o wszelkich działaniach dyplomatycznych, spodziewaiają się atoli wkrótce ważnych wiadomości.

Myśli. — Człowiek jest farbą, wychowanie malarzem! — Rozmowa dwóch głupich jest nauką dla mądrego. — Miłość otwiera bramy szczęścia na chwilę, a śmierć na zawsze!

U C Z T A.

Wezora dał mi na ucztę kozia kość w ukropie, Garść kapusty i szparag twardszy nad konopie; Lecz imie uczciela boję się ogłosić, Przez zemstę znów by gotów na obiad zaprosić.

S Z A R A D A.

Pierwsze wraz z 2giem zawsze w ustach dzieci, *Trzecie* zwierz wodny, *wszystko* psuje sieci.

(Zeszła Szarada *Kopalinie*.)

Zwoli pełniącego obowiązki Jenerał Intendenta Armji, Główna Polowa Prowjantska Komisija oznajmia, iż w dniu 18f30 Września i ostatecznie 21 Wrześniaf3 Października odbywać się będą w Jzbie Sessjonalnej tejże Kommissji Targi na dostawę 864 czwartki pszennej Maki w proporcji na czas od 1f13 Października r. b. do 1f13 Stycznia 1837 r. dla pułku Zakaukaskiego konno-Muzulmańskiego i przykomenderowanych do pułku liniowego Kozaków Gorców, z dostawą maki wprost do miejsc kwaterowania tychże wojsk. Licytantom będą odczytane warunki na zasadzie których ma być uczyniona dostawa pszennej maki. — W Warszawie, Września 15f27 dnia 1836 r. Pełniący obowiązki Jenerał Prowjantmejsra Czynnej Armji *Zenett*, 5 klasy *Butatowicz*, 7 kła: *Krupka*, 7 kła: *Maiewski*, Sekretarz *Birar*.

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Zamojski Jan Hra: z Klementowa, Grabowski Leon Hra: z Mrogi, Hube Professor z Marjampola, Lewiński Pułko: z Zakrza, Tarnowski Fel: Hra: z Łabuń, Mędrzecki Lud: Dzie: z Troianowa, Marszewski Andr: Dzie: z Bukowa, Kaplijska Antonina Artystka Dramatyczna z Warbran.

DONIESIENIA.

Skwestrator Obwodu Warszawskiego. — Podać do publicznej wiadomości, iż w Gminie Macierzyrz w dniu 29 b. m. odbędzie się Licytacja na wydzierżawienie w iednoroczną dzierżawę 9ciu morgów POLA ornego, do Piotrowej Talman należącego. — *J. Zuzczewski.*



Burmistrz Miasta Nowodworu. — Podać do wiadomości, iż w Biorze jego na dniu 29 b. m. o godzinie 10 z rana odbywać się będzie Licytacja sprzedaży Berlinki z wszelkimi kompletnymi rekvizytami w dobrym stanie, od summy 3,000 zł. Życzący licytować takąą winni na wadium złożyć zlp. 300, które po skończonej licytacji zwrócone zostaną.



Kareta podwójna, fabryki francuskiej, w bardzo dobrym stanie, jest do sprzedania za mierną cenę, pod Nr 723, przy ulicy Łeszno; wiadomość u Rządcy Domu.

↳ Ktoby sobie życzył zabrać się na spólny koszt do Radomia, lub Sandomierza dziś w Środę po południu, lub jutro we Czwartek, raczy zostawić adres w Drukarni Kurjera.



Dom obszerny za Rogatkami Petersburskimi przy głównym trakcie szosy pod Nr 79, tuż przy budynkach się Szadkach przedmstowych, gdzie po kilka set rozmaitej klasy robotników pracuje, z Podwórzem oparkaniem, Stajnią i innymi zabudowaniami, w którym Szynk Trunków krajowych bardzo korzystny od dawnych lat znajduje się, jest do wydzierżawienia; ktoby sobie życzył takąą wydzierżawić, raczy się zgłosić do Właściciela powyższego domu przy ulicy Bednarskiej pod Nr 2678 Lit: B. zamieszkałego.



Prawnie zajęte Ruchomości jako to: Kantorok, Szafki, Krzesła, Zegar ścienny, Obrazy,

Narzędzia kowalskie, Kowadło, Młoty, Miecze, Kleścze, it. p. tu w Warszawie przy ulicy Gęstej pod Nr 2741, przez publiczną Licytacją w dniu 17/29 Września r. b. o godzinie 10 z rana, sprzedane będą.

K. A. Garbolski k. T. C. W. M.

W Pałacu przy ulicy Krakowskie Przedmieście pod Nr 410, są do sprzedania RYGAŁY do Handlu Korzennego, w dobrym stanie; bliższa wiadomość u Rządcy tego Pałacu.

W bliskości Pałacu Komisjsji Rząd: Spraw Wew: Sądów Cywilnych i Krymii, jest odosobniony LO-

KAL na piątrze o kilku Pokojach z Spizarnią, Górą, Stajnią, Wązownią, od Sgo Michała do naiecia, w domu przy ulicy Dzielnej pod Nr 2359/60, gdzie też **POSESJA** z obszernym **OGRODEM**, od 3ch ulic front mająca, pod korzystnymi warunkami z wolnej ręki jest do sprzedania; także są **DRZWI** żelazne kute, także z Kratą Okiennicą, z Futrem kamiennem, za połowę wartości do nabycia.



Wołów 140 jest do sprzedania w Koszarach Wołyńskich; wiadomość pod Nr 2469, na Nowolipiu.

DONIESIENIA z BIORA JNFORMACYJNEGO.

W domu narożnym przy ulicy Nalewki i Sto Jerskiej, jest do naiecia **LOKAL** na Traktjernią dla Starozakonnych, która od lat kilku w tem miejscu istnieje, jest bardzo wzięta, wynająć można pod korzystnymi warunkami. Wiadomość w Hotelu Saskim Nr 625, przy ulicy Koziej w Traktjerni.



Ktoby miał do zbycia Bryczkę, czyli Wolancik zwany, na 4ch resorach do pojedynki, kryty, lub bez przykrycia, nowy, lub mało używany, niech nadeszłę swój adres do Bióra Jnfornacyjnego.

DONIESIENIE z BIORA ZLECEN Nr 473 L. C.

Dnia-20 b. m. idącemu ulicą Bednarską, wysunęły się **PAPIERY** wiodouj dużej kopercie niezapieczętowane, należące do Bonawentury Zielińskiego, między innymi znajdują się Gertyfikaty wydany z Kom: Centr: Likwid: na zlp: 62,732 gr: 4, iako też 2 Rezolucje z Najwyższej Rady Administracyjnej uzyskane pod dniem 26 Maja 1829 r. Łaskawy znalazca raczy oddać do Bióra Zleceń lub w Pradze pod Nr 376, do Zielińskiego.

Intro u Rogaskiego przy ulicy Długiej Nr 550.

ŚNIADANIE: Kuropatwa z różną szpikow., Zupa z różną z szał; Polędwica z różną z piure pieczarki; Flaki 2kie, Potrawa z pulard z kalafjo; Szarlot z jabłek, Zupa rwnią; z pulpeta; i Rosół. **KOLA-CJA:** Sznycele po wiedeń; Zrazy, Jajka sadz; na buljoi.



Dziś w Kawiarni Literackiej przy ulicy Krakowskie Przedmieście Nr 427, na 1szem piątrze, grany będzie **KWINTET** Kurzątkowskiego.

Dziś rano ciepła stopni 10. Wczoraj w południe 12. **TEATR WIELKI.** Intro *Czemuż nie była Siemrotą*, i nowy Balet *Widowisko na wsi.* — Dziś w Teatrze Rozmaitości *Uboży Poeta*, zamість *Kto kocha*, reszta isk wczoraj ogłoszono.